
W numerze: 

1. W naszej szkole. 

2. Szkolna krzyżówka. 

3. Zdrowo i wesoło. 

4. Zimorodek i inne ptaki. 

5. Paweł Edmund Strzelecki – kto o 

nim słyszał? 

6. Pachnie świętami. 

 
Wielkie święto naszej szkoły. Będziemy długo 
wspominać uroczystość z 15.11.2023 r. 

 
O zimorodku poczytacie w jednym z 

artykułów. 

 
Kim był Paweł Edmund Strzelecki? 

Zachęcamy do zapoznania się z artykułem. 

 
Ozdoby na święta można wykonać 

samodzielnie. Są kolorowe i pachnące. 

Kto 
wymieni 
symbole 
świąt 
Bożego 

Narodzenia? Jakie uczucia są z tym świętem 
związane? 
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W naszej szkole 

 15 listopada 2023 r. w naszej szkole odbyła się wspaniała uroczystość związana 

z 60-leciem działalności placówki, która została oddana do użytku w 1963 r. Nasza 

szkoła jest jedną z tysiąclatek wybudowanych na pamiątkę 1000-lecia państwa 

polskiego. Były przemówienia, prezenty i barwne popisy uczniowskie. Została 

przygotowana wystawa w stylu retro nawiązująca do historii szkoły. Można było 

obejrzeć dawne środki dydaktyczne stosowane w procesie edukacyjnym. Można było 

zajrzeć do zbioru kronik i dowiedzieć się, co ciekawego się w szkole działo. Dużą 

popularnością cieszyła się Złota Księga Absolwentów; niektórzy z nich odwiedzili 

swoją podstawówkę w tym uroczystym dniu. 

Nasza szkoła otrzymała najlepsze życzenia na następne lata. 100 lat, nasza 

Podstawówko! 

 
 

  

 

Hymn Szkoły Podstawowej im. Henryka 

Sienkiewicza w Niechłoninie 

 

W słoneczne jutra bramy wchodzimy, 

w radość błękitu, w piękno tej ziemi. 

Z patronem naszym wielkość ojczyzny 

sławić będziemy. 

 

Śmiałej młodości jedność niezłomna. 

Potęga serca, wiara ogromna. 

Patrona chlubny laur wznosimy 

w hołdzie tej ziemi. 

 

Szlachetnych dążeń krocie niesiemy. 

W dostojnych progach straż postawimy. 

Z patronem naszym mowy rodzimej 

bronić będziemy. 
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Szkolna krzyżówka 

    

     

      

      

      

        

       

      

      

       

     

 

1. W pojedynkę. 

2. Początek ogniska. 

3. Wynalazca żarówki. 

4. Wielki nos. 

5. Szukał drogi do Indii. 

6. Może być samozachowawczy. 

7. Miejsce występów artysty. 

8. Między nizinami a górami. 

9. Złudzenie. 

10. Do chrupania. 

11. Na przykład polarna. 

Edukacja jest paszportem do przyszłości, bo jutro należy do tych, którzy 

przygotowują się do niego dzisiaj.  Malcolm X 

Celem edukacji jest przygotowanie młodych ludzi do tego, aby kształcili się 

przez całe życie. 
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Zdrowo i wesoło 

 Grudzień, więc pora przymrozków, może nawet solidnych mrozów, śnieżyc i 

innych zjawisk atmosferycznych, które mogą wywołać na przykład infekcję górnych 

dróg oddechowych, przeziębienie, kaszel, katar, podwyższoną temperaturę, a to 

wszystko wpłynie na wyraźny spadek formy fizycznej, złe samopoczucie.  

 Kluczem do sukcesu na polu zdrowia jest niewątpliwie hartowanie się przez 

cały rok, zdrowe odżywianie, uprawianie sportu, odbywanie długich spacerów na 

świeżym powietrzu.  

 
Morsowanie należy 

rozpoczynać stopniowo, z 

rozwagą. Przyzwyczajanie 

się do niskich temperatur to 

nie tylko sfera fizyczna, ale i 

psychiczna. Oczywiście pod 

okiem dorosłych, moi mili. 

 

 
Na polepszenie jakości 

zdrowia wpływa obcowanie 

z przyrodą, otaczanie się 

naturalnymi kolorami, w 

które ona obfituje. A może 

podczas eksploracji natury 

narodzi się w Was duch 

artystyczny. 

 
Podczas długich spacerów na 

łonie przyrody można odkryć 

niezwykłe okazy flory, zatem 

ruszajmy do parków, 

szukajmy, podziwiajmy. 

Bądźcie odkrywczy, miejcie 

otwarte umysły, oczy i serca. 

 

Kolory  - już wyżej o nich pisaliśmy – 

inspirują, podpowiadają, co 

sfotografować, co namalować, o czym 

napisać. Zachęcamy do wszelakiej 

twórczości. Piszcie opowiadania, wiersze. 

Rysujcie, malujcie, wycinajcie różne 

kształty z kolorowych papierów. 

Twórzcie kolaże, wydzieranki, naklejanki. 

Realizujcie swoje marzenia. Nic samo się 

nie zrobi. Nie należy siedzieć z założonymi rękami. Do dzieła!!! 
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Zimorodek i inne ptaki 

 Co wspólnego z zimą ma zimorodek? 

 
1. Zimorodek jest bardzo małym ptakiem. 

Długość jego ciała to około 16 cm, przy czym 

rozpiętość skrzydeł osiąga około 25 cm 

szerokości, natomiast jego masa nie przekracza 

nawet 40 gram. 
2. Zimorodek żywi się głównie małymi rybami, 

które łowi bezpośrednio z wody, nurkując w 

rzece. Czasami zdarza mu się także zjeść żaby 

bądź raki. Zazwyczaj lata bardzo nisko nad 

wodą, co znacznie ułatwia mu zdobywanie 

pożywienia. 
3. Zimorodek swoje gniazda zakłada zazwyczaj 

w norach ziemnych lub też przy stromych 

brzegach rzeki albo w kamieniołomach. Takie 

gniazdo ma zwykle nie więcej niż 1 metr 

wielkości. 
 

 
1. Powstanie nazwy „zimorodek” jest niezwykle 

ciekawe. Otóż po pierwsze, można powiedzieć, 

że w dawnych czasach w języku polskim 

mówiono na ten gatunek „ziemio-rodek” i to 

właśnie stąd wzięła się dzisiejsza nazwa, 

ponieważ miało to oznaczać, iż ptak ten rodzi 

się w ziemi, ze względu oczywiście na bardzo 

niskie położenie gniazda. Inni jednak twierdzą, 

iż nazwa wzięła się od słowa „zima”, a nie od 

słowa „ziemia”, ponieważ ptak ten rodzi się w 

okresie zimowym. 

2. Populacja zimorodków niestety ciągle maleje, 

a śmiertelność w przypadku tego gatunku jest 

bardzo wysoka, głównie ze względu na fakt, iż 

w okresie zimowym zbiorniki wodne marzną, 

więc zimorodki odcięte są od swojego głównego 

źródła pokarmu. 

  Wybiera się jak sójka za morze. Skąd wzięło się to powiedzenie? 

Sójki jesienią zachowują się tak, jakby 

się gdzieś wybierały. Uwijają się wokół 

własnych, ale i cudzych gniazd, sporo 

jedzą, jakby gromadziły zapasy, siły 

przed długą podróżą. Tak naprawdę 

nigdzie nie odlatują. Po prostu taki ich 

jesienny zwyczaj. Jesienią dużo jedzą, 

aby być silniejszymi w zimie, którą chcą 

przetrwać. 

Wybiera się jak sójka za morze – mówi 

się tak o kimś, kto długo przygotowuje 

się do podróży, a w końcu nigdzie nie wyjeżdża. 



- 6 – 

Kto słyszał o Pawle Edmundzie Strzeleckim? 

 
 

Paweł Edmund 

Strzelecki herbu Oksza 

– polski podróżnik, 

geolog, geograf, badacz 

i odkrywca. Jako 

pierwszy Polak 

indywidualnie okrążył 

świat w celach 

naukowych, odwiedził 

wszystkie kontynenty 

oprócz Antarktydy. Ur. 

20 lipca 1797; zm. 6 

października 1873 r. W 

tym roku przypada 150. 

rocznica śmierci 

podróżnika. 

 
2023 to Rok Pawła Edmunda 

Strzeleckiego, ale nie tylko jego w 

tym roku wyróżniono. Znalazł się 

w znakomitym gronie – obok 

Mikołaja Kopernika, Wisławy 

Szymborskiej czy Jana Matejki. 

Przeprowadził bardzo rozległe badania na wielu kontynentach. Najbardziej znane są te 
dotyczące Australii, ale nie poprzestał tylko na tym kontynencie. Badania geologiczne i 
mineralogiczne prowadził także w Ameryce Północnej, Meksyku i Ameryce Południowej, tym 
samym przyczyniając się do rozwoju gospodarczego tych krajów. 
Strzelecki dokonał pierwszych pomiarów na ziemi australijskiej. Odkrył najwyższe pasmo 
Wielkich Gór Wododziałowych – Góry Śnieżne, a najwyższy szczyt Australii nazwał na cześć 
polskiego generała Górą Kościuszki. 
Spenetrował też dolinę Latrobe, gdzie znajdują się jedne z największych na świecie pokłady 
węgla brunatnego, a także złoża ropy naftowej i złota. Opracował mapę geologiczną Nowej 
Południowej Walii i Tasmanii. Na jego cześć nazwano w Australii pasmo górskie, 2 szczyty, 
jezioro i rzekę. 
W 1988 roku w Jindabyne w pobliżu Góry Kościuszki został odsłonięty pomnik Pawła Edmunda 
Strzeleckiego autorstwa Jerzego Sobocińskiego – symbol dumy narodowej i tęsknoty za 
ojczyzną. 
https://www.polskieradio.pl/39/156/artykul/1248239,pawel-edmund-strzelecki-%E2%80%93-

z-ziemi-polskiej-do-australii (źródło) 

Kiedy złapiesz bakcyla podróżowania, nie ma na to żadnego lekarstwa. Już wiem, że 

będę szczęśliwie chory do końca życia. 

Jeśli naszym przeznaczeniem byłoby być w jednym miejscu, mielibyśmy korzenie 

zamiast stóp. 

Każde miejsce, które odwiedzisz, staje się w jakiś sposób częścią ciebie. 

https://www.polskieradio.pl/39/156/artykul/1248239,pawel-edmund-strzelecki-%E2%80%93-z-ziemi-polskiej-do-australii
https://www.polskieradio.pl/39/156/artykul/1248239,pawel-edmund-strzelecki-%E2%80%93-z-ziemi-polskiej-do-australii
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Pachnie świętami. 

  
 Gdy na dworze pojawia się śnieg, mróz, zaczyna pachnieć świętami Bożego 

Narodzenia, a to przecież jeszcze trzy tygodnie. W polskich miastach są organizowane 

świąteczne kiermasze, które zawsze cieszą się powodzeniem, bo kwitnie na nich tradycja, 

nie tylko kulinarna, ale i artystyczna. Wypieki, haftowane serwety, obrusy, rzeźbione, 

malowane stajenki, książki na temat świąt obchodzonych na różnych kontynentach w 

różny sposób. Niektóre tradycje - tak jak świąteczne drzewko - wydają się wspólne dla 

wielu miejsc na świecie. 

 Święta Bożego Narodzenia goszczą w filmach, pokazuje to popularny obraz 

„Kevin sam w domu”. Jakby podświadomie w święta czekamy na tę komedię rodzinną, 

która oczywiście bawi za każdym razem do łez. 

 
 

  

 Nieodzownym elementem świąt Bożego Narodzenia są kolędy. Jedną z 

najpopularniejszych na całym świecie jest niewątpliwie „Cicha noc”. 

Cicha noc, święta noc, 

Pokój niesie ludziom wszem. 

A u żłóbka Matka Święta 

Czuwa sama uśmiechnięta 

Nad Dzieciątka snem, 

Nad Dzieciątka snem. 
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  Z okazji świąt Bożego Narodzenia życzymy naszym Koleżankom, 

Kolegom, Nauczycielom, Pracownikom Obsługi wszelkiego dobra, zdrowia, 

spełnienia marzeń, nieustającego zapału do pozytywnego działania. 

Zespół redakcyjny                                                                                                  Opiekun 

Milena Dąbrowska,                                                                                         Anna Ludwiczak 

Paulina Dziombowska 


